
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 095/2017/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido de licença-prêmio do Procurador 
de Contas Stephenson Oliveira Victer, solicitado através 
de requerimento datado de 19/05/2017 (Protocolo n° 
2017/215421);
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 17, inciso VI, da Lei 
Complementar n° 09/1992, c/c o art. 138, § 1º, da Lei 
Complementar n° 57/2006;

RESOLVE:

Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA 
VICTER, matrícula nº 200095, 60 (sessenta) dias da licença-
prêmio relativa ao triênio 2014/2017, para serem usufruídos nos 
períodos de 02 a 31/08/2017 (30 dias) e de 02/10 a 31/10/2017 
(30 dias).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de maio de 2017

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 185466

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3.155/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
136/2017-MP/4ªPJR, de 24/5/2017, protocolizado neste órgão 
sob o nº 21117/2017, em 25/5/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALFREDO MARTINS 
DE AMORIM e JANE CLEIDE SILVA SOUZA para atuarem 
conjuntamente com o 1° e 5° Promotores de Justiça Criminais 
de Redenção nas apurações das mortes de dez agricultores 
ocorridas na manhã do dia 24/05/2017, no município de Pau 
D’Arco, no Estado do Pará, durante uma operação policial na 
Fazenda Santa Lúcia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Redenção, 25 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 185328

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1716/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor PAULO 
SERGIO BASTOS DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1140, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 16574/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de São Miguel do 
Guamá ao município de Ourém, nos dias 1, 4, 5, 6, 7, 8, 18, 
19 e 20/4/2016, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1721/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR 
II PAULO ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO, Matrícula 
333.360, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
16998/2016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no período 
de 31/3 a 4/4/2016, a fi m de compor comitiva que acompanhará 
o PGJ no Programa de Gestão Itinerante.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1728/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao SARGENTO PM 
PAULO MARQUES PEREIRA, Matrícula 999.2168, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 17172/2016, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Marabá, no período de 2 a 6/4/2016, a fi m de 
realizar a organização e o desenvolvimento da Instrução de Tiro 
Básico e Avançado dos Promotores de Justiça dos Polos Sudeste 
I e IV.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1729/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao SARGENTO PM 
MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS, Matrícula 999.2165, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 17174/2016, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Marabá, no período de 2 a 6/4/2016, a fi m de 
realizar a organização e o desenvolvimento da Instrução de Tiro 
Básico e Avançado dos Promotores de Justiça dos Polos Sudeste 
I e IV.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1731/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária à Promotora de Justiça FABIA DE 
MELO-FOURNIER, Matrícula 999.387, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 17272/2016, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Santarém, no período de 29 a 30/3/2016, a fi m 
de participar de reunião de trabalho naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1733/2016-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao  Assessor Militar 
JOSE GALDINO RIBEIRO FILHO, Matrícula 333.400, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 17307/2016, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Marabá, Parauapebas, São João do 
Araguaia, São Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia e 
Rondon do Pará, no período de 29/3 a 4/4/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Procurador-Geral de justiça durante o 
programa PGJ Itinerante.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1739/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ABSALAO ROCHA DO 
NASCIMENTO, MOTORISTA, Matrícula 999.1353, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 17465/2016, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Santa Isabel do 
Pará, no dia 31/3/2016, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1743/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça LUIZ MARCIO 
TEIXEIRA CYPRIANO, Matrícula 999.400, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 16589/2016, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital a Brasília - DF, no período de 13 a 16/4/2016, a fi m 
de participar do I Encontro Nacional entre membros auxiliares de 
Corregedorias do Ministério Público Brasileiro.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1744/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora JOSIANE 
MORAES, Assessor da Ouvidoria-Geral, Matrícula 999.2205, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 16914/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Brasília - DF, 
no período de 12 a 14/4/2016, a fi m de participar do curso de 
atendimento ao público e facilitação de diálogos em ouvidoria, 
promovido pelo Conselho Nacional do Ministério Público.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1748/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE, Matrícula 999.449, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 17320/2016, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Brasília/DF, no período de 13 a 
15/4/2016, a fi m de participar de reunião de trabalho.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1750/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça JOSE 
EDVALDO PEREIRA SALES, Matrícula 999.817, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 17323/2016, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no dia 
8/4/2016, a fi m de ministrar curso de direito eleitoral como parte 
do Programa PGJ Itinerante.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1751/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
IONA SILVA DE SOUSA NUNES, Matrícula 999.459, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 17620/2016, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Brasília/DF, no período de 3 a 
4/4/2016, a fi m de participar de reunião de trabalho.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1752/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora JOCILENE FIALHO 
DA SILVA, ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-
OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL, Matrícula 999.1128, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 17678/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no dia 
4/4/2016, a fi m de participar de reunião de trabalho naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1753/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora MARCIA 
MARIA MORAES DA COSTA, DIRETORA DO DEPATAMENTO 
DE OBRAS E MANUTENÇÃO, Matrícula 999.210, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 17747/2016, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no período 
de 31/3 a 4/4/2016, a fi m de participar do “PROGRAMA PGJ 
ITINERANTE”.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1830/2016-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora IRANEIDE DE 
OLIVEIRA SILVA MAGALHAES, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula 999.1573, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 14196/2016, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Itaituba ao 
município de Jacareacanga, no período de 13 a 19/3/2016, a 
fi m de desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1872/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Tenente PM ARMANDO 
RODRIGUES FILHO, Matrícula 999.2164, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 16202/2016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 


